?/f& crerdile de 7 ¥ s L%‘ wds Mea g Crmeia e %Jaz: banzaroe

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

VISTA

TENUTO CONTO

VISTO

DR. §46

IL RETTORE

Lo Statuto dell'Universita degli Studi "Magna Graecia” di Caranzaro, emanato con
D.R. n. 657 del 4 luglio 2011 e pubblicato sulla G.U. della Repubblica Italiana - Serie
Generale del 12.7.2011, n. 160 ed in particolare I'art. 4, comma 1, lett., J;

il Regolamento didattico dell’Universita degli Studi “Magna Graecia” di Catanzaro;

il Regolamento dei Corsi e della Scuola di Alta Formazione (di seguito SAF)
dell'Universita degli Studi “Magna Graecia” di Catanzaro, emanato con D.R. n. 419
del 30.05.2019 e modificato con D.R. 766 del 13.10.2017;

la delibera del Senato Accademico del 27.06.2018 con la quale & stata deliberata
l'istituzione e I'attivazione del Corso di Perfezionamento dal ritolo “Organizzazione e
direzione delle Aziende Sanitarie” per 'a.a 2017/2018 ai seni dell’art. 7, comma 2, del
Regolamento dei Corsi e della Scuola di Alta Formazione dell'Universita degli Studi

“Magna Graccia” di Catanzaro;

il Protocollo d’Intesa del 27.11.2018 tra la Regione Calabria - Dipartimento Tutela
della Salute e Politiche Sanitarie e Universita “Magna Graecia” di Cartanzaro -
Dipartimento di Giurisprudenza, Economia e Sociologia, con il quale sono definiti i
rapporti tra le parti con riferimento ai corsi sulla formazione Manageriale dell’art. 1,
comma 4, del D. Lgs 171/2016 ¢ ss.mm.ii;

la richiesta del Prof. Reina, proponente del Corso di Perfezionamento, di attivare il
suddetro Corso per I'a.a, 2018/2019 renuto conto che, a seguito del perfezionamento
tardivo del Protocollo d'Intesa presso la Regione Calabria, non ¢ stato possibile avwiate
le attivita didartiche prima del 27.11.2018;

del parere favorevole del Prof. Stefano De Franciscis, Diretrore della SAF, in metito
all'attivazione del Corso di Perfezionamento in  “Organizzazione e Direzione delle
Aziende Sanitarie” per U'aa. 2018/2019 tenuto conto che, rispetto a quanto approvato
dagli Organi Collegiali per 'a.a. 2017/2018 non sono state appottate modifiche al

Piano Didattico e al Piano Finanziario;

il D.R. n. 116 del 29.01.2019 di istituzione, per I'aa. 2018/2019 del Corso di
Perfezionamento in “Organizzazione e ditezione delle Aziende Sanitarie” nonché
nomina del Direttore del Centro Autonomo di Gestione al guale ¢ impurata la

gestione amministrativa ¢ patrimoniale del predetto Corso di Perfezionamento;



Wiversila a/gﬁﬂ' Fuds %ﬁﬁf&ﬂ Crweia dv Calancare

VISTO

VISTO

TENUTO CONTO

RAVVISATA

VISTA

VISTA

CONSIDERATO

il DR n. 117 del 29.01.2019 con cui si & disposta 'apertura per 'a.a. 2018/2019,
presso I'Universitd degli Studi “Magna Graecia” di Catanzaro, delle iscrizioni per
I'ammissione al Corso di Perfezionamento “Organizzazione e Direzione delle Aziende

Sanitarie”

I'Accordo, ai sensi dell'articolo 1, comma 4, lettera c), del decreto legislativo 4 agosto
2016, n. 171, tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano,
avente ad oggetto "Disciplina dei corsi di formazione in materia di sanita pubblica e di
organizzazione e gestione sanitaria propedeutici all'inserimento nell’ Elenco nazionale
dei soggetti idonei alla nomina di Direttore Generale delle Aziende Sanitarie e degli
altri Enti del 58N " del 06.05.2019;

che il sudderro Accorde stabilisce nuovi requisiti per l'inserimento nell”Elenco
Nazionale dei soggetti idonei alla nomina di Diretrore Generale delle Aziende
Sanitarie e degli altri Enti del SSN”;

la necessitd di consentire ai partecipanti al Corso di Perfezionamento ['iscrizione
all'Elenco Nazionale dei soggetti idonei alla nomina di Direttore Generale delle
Aziende Sanitarie e degli altri enti del S.5.N. in caso di superamento dell’esame finale
del Corso di Perfezionamento stesso;

la nota con la quale gli iscritti al summenzionato Corso di Perfezionamento hanno
richiesto all'Ateneo di aggiornare i contenuti dello stesso al fine di evitare la perdita di
chance derivanti dalla mancata iscrizione all'Elenco Nazionale dei soggetti idonei alla
nomina di Direttore Generale delle Aziende Sanitarie e degli altri enti del $.5.N;

la nota prot. 10588 del 06.06.2019 avente ad oggetto “Adeguamento Corso di
Perfezionamento in “Organizzazione e Direzione delle Aziende Sanitarie” - Protocollo
d'Intesa tra Regione Calabria - Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie
¢ Universita “Magna Graecia” di Catanzaro - adeguamento alle nuove linee guida
emanate dal Dipartimento per gli Affari Regionali e le Autonomie. Invio bozza
Addendum Protocollo d'Intesa” trasmessa al Dirigente Generale del Dipartimento
Tutela della Salute della Regione Calabria, Dott, Antonio Belcastro, con la quale &
stata trasmessa una Bozza di Addendum al Protocollo d'Intesa tra la Regione Calabria
= Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie e Universita “Magna Graecia”
di Catanzaro - Dipartimento di Giurisprudenza, Economia e Sociologia;

che la necessita di intervenire sull'articolazione del Piano Didattico in tempi utili
richiede di procedere anche in deroga alle disposizioni regolamentari d’Ateneo;



Upesverdila cz/gdgﬁ' %ﬁﬂ@ ﬂ@ﬂx&gz fﬂﬂw}z 2s gﬂfi&f}.ﬁﬁ!‘ﬁ

= Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie ¢ Universita "Magna Graccia”
di Catanzaro - Dipartimento di Giurisprudenza, Economia e Sociologia;

CONSIDERATO che la necessita di intervenire sull’articolazione del Piano Didattico in tempi utili
richiede di procedere anche in deroga alle disposizioni regolamentari d'Ateneo;

CONSIDERATO che per I'adeguamento del Piano didattico & necessario procedere ad una variazione
del Piano di Finanziario del Corso di Perfezionamento con un conseguente aumento
del costo partecipazione al corso stesso;

CONSIDERATO che per la concretizzazione dell’integrazione per adeguamento del Piano Didattico &
necessario il raggiungimento di almeno 18 iscritti secondo quanto previsto nel piano
finanziario per far fronte ai costi aggiuntivi derivanti dall’'integrazione stessa;

CONSIDERATO che il mancato adeguamento del Piano Didattico consentird comunque il rilascio
dell'attestato di partecipazione al Cotso di Perfezionamento all'esito della prova finale
pur se non utile all'iscrizione nell’ Elenco Nazionale dei soggetti idonei alla nomina di
Direttore Generale delle Aziende Sanitarie e degli alri enti del 8.8.N. secondo quanto

previsto dalla normativa vigente;

RAVVISATA la necessita e 'urgenza di approvare la suddetta integrazione del Piano didattico del
Corso di Perfezionamento in “Organizzazione ¢ Direzione delle Aziende Sanitarie”
consideraro che le attivita formative del Corso di Perfezionamento sono state avviate

regolarmente da tempo e che stanno per volgere al termine;

DECRETA

Per quanto espresso nel preambulo
ART.1

I approvato il Piano didattico integraro del Corso di Perfezionamento in “Organizzazione ¢ Direzione delle
Aziende Sanitarie” per I'a.a. 2018/2019 secondo l'allegato 1 al presente decreto.

11 Piano didattico integrato sard attivato solo al raggiungimento di un numero minimo di 18 adesioni tra gli
attuali iscritti al Corso, che dovranno essere formalizzate nei tempi e nei modi resi noti dall’Ateneo.

I moduli integrati del Piano didattico saranno erogati esclusivamente a coloro i quali avranno aderito alla

proposta di Ateneo.
ART.2

Coloro che avranno formalizzato le adesioni saranno tenuti al pagamento di una quota integrativa pari a
400,00 € per far fronte ai costi aggiuntivi di gestione del Corso scaturenti dalla suddetta integrazione.
L'Ateneo rendera noti tempi e modalita per il suddetto pagamento.



Ny

‘Z,/fa feerdile de 7 Ve L%‘ wd Mea pra gf‘:ﬂ?é’ ta i %9@ larnzare

ART.3

Per quanto disposto nel precedente articole 1 il Piano Finanziario del Corso di Perfezionamento in
“Organizzazione e Direzione delle Aziende Sanitarie” per 'a.a. 2018/2019 sara rimodulato in considerazione

delle effettive adesioni pervenute, sempre che venga raggiunto il numero minimo di 18 iscritti,

ART.4

Per quanto non espressamente disciplinato con il presente atto rimane ferma la  disciplina contenuta nei
DD.RR. 116 117 del 29.01.2019.

Il presente Decrero verra portato a ratifica nella prima seduta utile degli Organi Collegiali.

Catanzaro, 1} 5 LUG, 2019

Il Rettore
Prof. Giovargliattista De Sarro

‘rm-ﬂ-.-)



Nuovo Piano Didattico ODAS

Insegnamento: Ruolo del direttore Generale nel cambiamento della sanita pubblica;
CFU: 1

S5D: SECS-P/10 ORGANIZZAZIONE AZIENDALE

Docente Responsabile: BORGONOVI ELIO

Docente Qualifica: Professore ORDINARIO

Docente 55D:

Afferenza o Specifiche caratteristiche se Esperto Qualificato: UNIVERSITA' BOCCONI MILANO

Insegnamento: Organizzazione e Sviluppo del Personale;

CFU: 1

SSD: SPS5/04 SCIENZA POLITICA

Docente Responsabile: BALDUCCI MASSIMO

Docente Qualifica: Professara ASSOCIATO

Docente 55D:

Afferenza o Specifiche caratteristiche se Esperto Qualificato: UNIVERSITA' DEGLI STUDI FIRENZE

Insegnamento: PROCESSI DECISIONALI E COMPORTAMENTO AZIENDALE;
CFU: 1

S5D: SECS-P/010 ORGANIZZAZIONE AZIENDALE

Docente Responsabile: PIETRACAPRINA MASSIMO

Docente Qualifica: Professore A CONTRATTO

Docente 55D:
Afferenza o Specifiche caratteristiche se Esperto Qualificato: UNIVERSITA® STATALE DI MILANO

Insegnamento: Comunicazione ed Umanizzazione delle cure;
CFU: 1

S5D: 5PS/07 SOCIOLOGIA GENERLE

Docente Responsabile: CORPOSANTO CLETO

Docente Qualifica: Professore ORDINARIO

Docente 55D:

Afferenza o Specifiche caratteristiche se Esperto Qualificato: UMG

Insegnamento: Strumenti e tecniche di supporto ai processi decisionali e direzionali;
CFU: 2

SSD: SECS-P/010 ORGANIZZAZIONE AZIENDALE

Docente Responsabile: SCHIUMA GIOVANNI

Docente Qualifica: Professore ASSOCIATO

Docente S5D:

Afferenza o Specifiche caratteristiche se Esperto Qualificato: UNIVERSITA' DELLA BASILICATA

Insegnamento: ELEMENTI ESSENZIALI INERENTI I SISTEMI CONTABILI ECONOMICI
PATRIMONIALE E FINANZIARI;

CFU: 2

55D: SECS-P/07 ECONOMIA AZIENDALE

Docente Responsabile: ANNESSI PESSINA EUGENIO

Docente Qualifica: Professore ORDINARIO

Docente S5D:

Afferenza o Specifiche caratteristiche se Esperto Qualificato: UNIVERSITA’ CATTOLICA DEL SACRO

CUORE

Insegnamento: INNOVAZIONE TECNOLOGICA E DIGITALIZZAZIONE;
CFU: 2

55D: ING- INF/05 SISTEMI DI ELABORAZIONE DELLE INFORMAZIONI
Docente Responsabile: CANNATARO MARIO

Docente Qualifica: Professore ORDINARIO

Docente S5D:

Afferenza o Specifiche caratteristiche se Esperto Qualificato: UMG



Insegnamento; COMUNICAZIONE INTERNA E GESTIONE DEI GRUPPI DI LAVORO;
CFuU: 1

S5D: SECS-P/010 ORGANIZZAZIONE AZIENDALE

Docente Responsabile: REINA ROCCO

Docente Qualifica: Professore ORDINARIO

Docente 55D:

Afferenza o Specifiche caratteristiche se Esperto Qualificato: UMG

Insegnamento: TUTELA DELLA PRIVACY E SANITA' DIGITALE;
CFU: 1

55D; IUS/01 DIRITTO PRIVATO

Docente Responsabile: CHIARELLA MARIALUISA

Docente Qualifica: RICERCATORE

Docente SSD:
Afferenza o Specifiche caratteristiche se Esperto Qualificato: UMG

Insegnamento: PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA;
CFU: 1

55D: IUS/08 DIRITTO COSTITUZIONALE

Docente Responsabile: CARIDA’ ROSSANA

Docente Qualifica: RICERCATORE

Docente 55D:

Afferenza o Specifiche caratteristiche se Esperto Qualificato: UMG

Insegnamento: MODELLI E SISTEMI DI FINANZIAMENTO DELLE AZIENDE SANITARIE ;
CFU: 1

55D: SECS5-P/11 ECONOMIA DEGLI INTERMEDIARI FINANZIARI

Dacente Responsabile: CARE" ROSELLA

Docente Qualifica: RICERCATORE

Docente S5D:

Afferenza o Specifiche caratteristiche se Esperto Qualificato: UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI

CAGLIARI

Insegnamento: L"ORGANIZZAZIONE DELL'ASSISTENZA SANITARIA NEI DIVERSI SETTING
ASSISTENZIALI- L'INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA

CFU: 1

55D: SECS-P/07 ECONOMIA AZIENDALE

Docente Responsablle: CUCCURULLO CORRADO

Docente Qualifica: Professore ORDINARIO

Docente S5D:

Afferenza o Specifiche caratteristiche se Esperto Qualificato: UNIVERSITA® DELLA CAMPANIA “L.
VANVITELLI"

Insegnamento: MODELLI DI PROGRAMMAZIONE E TECNICHE DI REPORTING / VALUTAZIONE
DELLA PERFOMANCE;

CFU: 2

SSD: SECS-P/07 ECONOMIA AZIENDALE

Docente Responsabile: MAURO MARIANNA

Docente Qualifica: PROFESSORE ASSOCIATO

Docente 55D:

Afferenza o Specifiche caratteristiche se Esperto Qualificato: UMG

Insegnamento: MODELLI DI NEGOZIAZIONE 8 GESTIONE DEI CONFLITTI;
Grl: SECS-P/010 ORGANIZZAZIONE AZIENDALE
S5D: SECS-P/010 ORGANIZZAZIONE AZIENDALE

Docente Responsabile: DE NITO ERNESTO

Dacente Qualifica: PROFESSORE ASSOCIATO

Docente 55D:
Afferenza o Specifiche caratteristiche se Esperto Qualificato: UNIVERSITA’ DEGLI STUDI SALERNO

Insegnamento: STILI DI LEADERSHIP & FOLLOWERSHIP;
CFU: 1

SSD: SECS-P/010 ORGANIZZAZIONE AZIENDALE
Docente Responsabile: INGRASSIA RAIMONDO

Docente Qualifica: PROFESSORE ASSOCIATO

Docente 55D:
Afferenza o Specifiche caratteristiche se Esperto Qualificato: UNIVERSITA' DI PALERMO



Insegnamento: LAVORO & SANITA": ISTITUTI CONTRATTUALI;
CFU: 1

S5D: IUS/07 DIRITTO DEL LAVORO

Docente Responsabile: GARGIULO UMBERTO

Docente Qualifica: PROFESSORE ORDINARIO

Docente SSD:

Afferenza o Specifiche caratteristiche se Esperta Qualificata: UMG

Insegnamento: FARMACO-ECONOMIA;

CFU: 1

550: SECS-P/010 ORGANIZZAZIONE AZIENDALE

Docente Responsabile: CICCHETTI AMERICO

Docente Qualifica: Professore ORDINARIO

Docente 55D:

Afferenza o Specifiche caratteristiche se Esperto Qualificato; UNIVERSITA' CATTOLICA SACRO
CUORE ROMA

‘l:r;zsljzgr;amento: STRUMENTI RETRIBUTIVI E POLITICHE INCENTIVANTI;

S5D: SECS-P/010 ORGANIZZAZIONE AZIENDALE

Docente Responsabile: DECASTRI MAURIZIO

Docente Qualifica: Professore ORDINARIO

Docente S5D:

Afferenza o Specifiche caratteristiche se Esperto Qualificato: UNIVERSITA® DI TORVERGATA ROMA

f:l}slfgnamento: INDICATORI DI QUALITA’ E CUSTOMER SATISFACTION;

t 2

$5D: SECS-P/08 ECONOMIA E GESTIONE DELLE IMPRESE

Docente Responsabile: BIFULCO FRANCESCO

Docente Qualifica: Professore ASSOCIATO

Daocente 55D:

;\;feranza o Specifiche caratteristiche se Esperto Qualificato: UNIVERSITA’ DI NAPOLI FEDERICO

Insegnamento; LA GESTIONE DEL RISCHIO CLINICO;

CFU; 1

55D: MED-43 MEDICINA LEGALE

Docente Responsabile; DIMIZIO GIULIO

Dacente Qualifica: Professore ASSOCIATO

Docente 55D:

Afferenza o Specifiche caratteristiche se Esperto Qualificato: UMG

Insegnamento: GLI ELEMENTI DEL SISTEMA SANITARIO NAZIONALE;

CFU: 2

S5D: MED-42 IGENE GENERALE ED APPLICATA

Daocente Responsabile;: CARMELO NOBILE

Docente Qualifica: Professore ORDINARIO

Docente S5D:

Afferenza o Specifiche caratteristiche se Esperto Qualificato: UNIVERSITA® DELLA CALABRIA

ICnFsL?gnamentn: LA DIMENSIONE DELLA PERFORMANCE;

1

55D: SECS-P/010 ORGANIZZAZIONE AZIENDALE

Docente Responsablle: ADINOLFI PAOLA

Docente Qualifica: Professore ORDINARIO

Docente S5D:

Afferenza o Specifiche caratteristiche se Esperto Qualificato; UNIVERSITA’ DI SALERNO



Insegnamento: LE COMPETENZE MANAGERIALI: IL DIVERISTY MANAGEMENT;

CFU: 1

55D: SECS-P/010 ORGANIZZAZIONE AZIENDALE

Docente Responsabile: LUIGI MARIA SICCA

Docente Qualifica: Professore ORDINARIO

Docente SSD:

Afferenza o Speclfiche caratteristiche se Esperto Qualificato: UNIVERSITA’ FEDERICO II NAPOLI

ESPERTI/SEMINARI

Insegnamento: ANALISI DEI COSTI E PROCESSI DI BUDGETING;

CFU: 1

55D: SECS-P/07 ECONOMIA AZIENDALE

Docente Responsabile: GUSTAVO BARRESI

Docente Qualifica: Professore ORDINARIO

Docente S5D:

Afferenza o Specifiche caratteristiche se Esperto Qualificato; UNIVERSITA’ DI MESSINA

Altivitd seminariale: IL GOVERNO DELL'ASSISTENZA FARMACEUTICA;
CFU: 1

Docente Responsabile: GIUSEPPE ROMEO

Qualifica: ESPERTO FARMACOVIGILANZA

Attivita Seminariale: VALUTAZIONE PEROFRMANCE;
CFU: 1

Docente Responsabile: ANGELO MARIA SAVAZZI
Qualifica: ESPERTO PERFORMANCE

Attivita Seminariale: ORGANIZZAZIONE PER RETE E PROCESSI ORGANIZZATIVI;
CFU: 1

Docente Responsabile: MARIELLA MARTINI

Qualifica: ESPERTO SANITA’ (DIRETTORE GENERALE ASP REGGIO EMILIA)

Attivita Seminariale: ASSISTENZA SANITARIA NELL'UNIONE EUROPEA;
CFU: 4

Docente Responsabile: GIADA LI CALZI

Qualifica: ESPERTO SANITA’

Attivita Seminarlale: PROJECT WORK;

CFU: 2

Docente Responsabile: ROCCO REINA

Qualifica: PROFESSORE ORDINARIO SECS-P10 ORGANIZZAZIONE AZIENDALE

Attivita Seminariale: PROVA FINALE

CFU: 1

Docente Responsabile: ROCCO REINA

Qualifica: PROFESSORE ORDINARIQ SECS-P10 ORGANIZZAZIONE AZIENDALE

IL Direttore del Corso





